
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

                                                                    Redakční rada: Mgr. Hana Tomšů a Mgr. Jiří Kačo 

 

Když jsem byl kluk, 

čas před Vánoci se nesnesitelně vlekl, jak jsem se na ně těšil. A vůbec běžel pomalu, spíše šel, 

zastavoval se, snad abych jako dítě mohl prožívat každičký okamžik krátkého dosud života, protože 

dětská mysl toho musí tolik poznat. A od dospělých jsem slýchával, že už je zase rok pryč a jak to 

strašně letí – mluvili, jako by byl čas jejich nepřítel. Vždyť času si děti zpravidla nevšímají a věnují 

mu trochu pozornosti jen, když se nemohou něčeho dočkat ( jako teď, před Vánoci). Moc jsem oněm 

dospělým nerozuměl. 

A nyní jsem, jak píše Dante, v polou své pouti. A mnozí, kteří budou náš školní časopis číst, jsou 

ještě dále. A čas nám běží a o překot letí tím rychleji, jak se vzdalujeme od našeho dětského světa. 

Pak se často ptáme, kde se bere onen kvalt a divíme se mu. Ale vždyť je to přece tak jednoduché: 

ten jeden rok, který uplynul, je pro prvňáčka šestina jeho života, tedy veliký kus, kdy se toho tolik 

změnilo. A pro mladšího dospělého třebas třicetina, tedy pětkrát více, pro zralého padesátina a pro 

starého člověka třebas osmdesátina – pak není divu, že čas tolik zrychluje. A v tom letu 

zapomeneme na dětské oči, jež se dokážou dívat navzdory času a prožívat svět tak intenzivně, jak 

jsme my dospělí ze samého spěchu zapomněli. 

Proto je tu pro dospělé čtenáře předvánoční číslo Deštíku. Je možností zastavit se, nechat se jím 

svlažit a vidět svět jinak, než si pod nánosy letité každodennosti zvykli. A pro děti je deštníkem – 

hříčkou v jejich veselém i vážném světě, pod níž se mohou schovat v městečku, kde chodí do školy. 

Přeji Vám, milí čtenáři, pokojný advent, který nás a naše rodiny beze spěchu dovede k oné 

dlouhé noci, prosvětlené narozením dítěte kdysi dávno tam v dalekém Betlémě. Vždyť i děti, které 

nám předkládají tento časopis, jsou světlem, jež našemu světu dává smysl. 

 

Petr Šulc, ředitel Základní školy a Mateřské školy Deštná 

 



Anketa 7. třída 

Jak vnímáte situaci, že do České republiky se z Ameriky dostává Santa Claus a my 

máme mít přeci Ježíška. 

Daniel Chvátal: „Mně se to líbí, neměnil bych nic. Je to dobře.“ 

Natálie Koktavá: „Nevadí mi to. Chtěla bych zažít americké Vánoce.“ 

Dominik Prágr: „Jako malá země si nemůžeme vybírat, jestli budeme mít na komerčních produktech 

vyobrazeného Ježíška nebo Santa Clause.“ 

Josef Šlajchrt: „Santa se mi nelíbí.“ 

Lucie Foistová: „Santa se mi líbí, nevadí mi to.“ 

Matyáš Menčík: „Vadí mi to, protože české svátky jsou o Ježíškovi a všude vidíme Santu.“ 

Eliška Holzmannová: „Měli bychom mít Ježíška, protože to jsou naše svátky.“ 

Nikola Volfová: „Je mi to jedno.“ 

Sabina Šamková: „Nevím, proč tu máme Santu, když jsme v Česku a není tu Amerika.“ 

Josef Brus: „Nelíbí se mi to.“ 

Anežka Soukupová: „Mně se to moc nelíbí. Přeci jen... k Česku patří Ježíšek. Ale zase na druhou 

stranu ani nevíme, jak vypadá. Tak proto k nám migruje Santa.“ 

 

Obrázek nakreslily Anna Kadeřábková, Amálie Dvorská a Lada Krátká, VI. třída 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návštěva Prahy 

13. října se vydali žáci 2. stupně naší školy na výlet do Prahy. Nejprve jsme navštívili Národní 

zemědělské muzeum a výstavu Od věku sloužím člověku. Tato výstava představuje vývoj obalů od 

historie po současnost a zábavnou formou popisuje téma jejich třídění a recyklace. 

Pak jsme se vydali pěšky přes Letenské sady na Pražský hrad. Prošli jsme téměř celý areál, prohlédli 

si Královský letohrádek, chrám svatého Víta a delší dobu strávili v gotickém podlaží Starého 

královského paláce, kde jsme zhlédli výstavu Příběh pražského hradu se spoustou památek z 

hradních sbírek. 

Po Nových zámeckých schodech, přes Malostranské náměstí a Klárov jsme se vrátili k autobusu a 

trošku unavení, ale plní zážitků odjeli domů. 

Mgr. H. Tomšů 

 

  

 



  

 

 

 



Vánoční překvapení  

Byla malá vločka 

Chytala jí moje kočka 

najednou slyším cililink. 

Běžím, běžím, běžím, 

v pokoji to vidím. 

Dívám se ke stromečku 

na kopeček dárečků 

v lesklém papíru. 

Pavla Jelínková, III. Třída 

                                                                              Namalovala Amálie Dvorská, VI. třída 

Vánoce 

Brzy přijde Ježíšek, 

dá mi teplý kožíšek, 

ten si dám na záda,   

jó to bude paráda. 

Když napadne sníh, 

budem jezdit na saních, 

a když sníh nebude, 

budem jezdit na kole.                                            Namalovala Anička Staňková, IV. třída 

Anna Sinerová, III. Třída 

 

Vánoční dar 

Byla jedna rolnička, 

byla však moc maličká. 

Ježíšek na ní zacinká, 

zmizela poslední hrozinka.                                                        



Ježíšek už přinesl dárky 

a zima je zpátky!  

Aneta Smolová, III. třída 

 

Vánoce 

Ježíšek přichází, 

vločky venku padají 

a děti se koulují. 

Pečeme doma cukroví, 

tu koledy nás překvapí. 

Padá sníh z kopce,                                                        Nakreslil Matyáš Menčík, VII. třída 

sáňky nám klouzají,                                                         

bráška nás už volá: 

„Hele pojďte zpátky, 

už jsou tady dárky!“ 

Natálie Ester Danyiová, III. třída 

 

Vánoce                            Nakreslily Růžena Steinvirtová a Tereza Boháčová, IX. třída    

Jak já už se těším na Vánoce,                           

vždyť jsou přece jen jednou v roce. 

Lidé si zdobí stromečky 

a rozbalují dárečky. 

Mají se všichni hodně rádi, 

K zimním hrátkám to děti svádí.  

Sáňkují, bruslí a lyžují 

z bílého sněhu se radují. 

Tomáš Chvátal, III. Třída                      Namalovala Sabina Bartíková, IX. třída 



Pranostiky v prosinci  

6. 12. - Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

8. 12. - Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají  zimu mírnou. 

9. 12. - Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry.    

10. 12. - Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 

12. 12. - Studený prosinec - brzké jaro. 

13. 12. - Lucie noci upije a dne nepřidá. 

14.12. - Jaký prosinec - takový červen. 

18. 12. - Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úrodná krása. 

20. 12. - Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 

23. 12. - Svátá Viktorie obrázky na okna ryje.                                     

24. 12. - Na Štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka slepičky. 

25. 12. - Zelené Vánoce - bílé Velikonoce. 

27. 12. - Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží. 

Pranostiky vyhledali žáci VIII. třídy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní exkurze – Poznáváme Třeboňsko 

V úterý jsme v 8 hodin nastoupili do autobusu a vyjeli jsme do Třeboně. Cestou jsme si užili 

velkou srandu a když jsme dojeli kousek za penzion, vystoupili jsme a šli rovnou na Červené 

Blato. Pán, který nás celým výletem provázel, říkal, že druhy borovic, které tam byly, jsou 

vzácné a mají jinou kůru než normální. Měli tam moc dobré jídlo, nikdo si nestěžoval. Druhý 

den jsme se šli podívat na velké a staré stromy. Po stromech jsme šli k rybníku a viděli jsme tři 

velké hřiby a koukali jsme na koně. Třetí den jsme šli po hrázi rybníka a strašně potom pršelo, 

ale potom, když jsme byli v Nadačním fondu Vydra, konečně jsme si mohli prohlédnout 

roztomilá zvířata. V Třeboni jsme mohli nakoupit, co jsme chtěli  a pak jsme šli v silném dešti 

do penzionu. Každý večer jsme hráli hry, ale tento večer to bylo jinak. Zahráli jsme si jednu 

delší hru a šli na pokoj. Večery nás bavily nejvíce, mohli jsme si povídat a to děláme rádi. Ráno 

poslední den jsme si zabalili, došli na snídani a jeli domů. Byl to bezvadný výlet, přivezli jsme si 

skvělé vzpomínky a hrozně nás to bavilo.  

Lada Krátká a Amálie Dvorská, VI. Třída 

    

 

Zima je ledová, mrazivá, 

ale i čistá, bílá a zářivá. 

Občas Tě zasněží, zastudí,  

až u kamen zahřeje. 

Děti jsou nadšené, 

hlavně když jsou závěje. 

Nela Hynková, II. Třída 

                                                                        Nakreslila Nela Hynková, II. třída 



 

  

Nakreslila Anička Kalimonová, II. třída           Nakreslila Jindřiška Jílková, II. třída 

Vánoce 

Vánoce já moc miluji,  

svoje dary ráda daruji,  

ale Vánoce nejsou jenom o dárcích,  

ale i o lásce, dívkách a chlapcích.  

Měli bychom si lásku dávat každý den, 

nejhezčí dárek na celý život, neboj se ho dát ven.                        Nakreslila Bára Šašková, II. třída 

 

Láska 

Láska, to je když Tě někdo vede, 

i když víš, že to možná skončí špatně, 

náladu Ti stejně zvedne.  

Je s Tebou rád, i když nemáš náladu  

sice máš kolem sebe hodně kamarádů,  

ale víš, že on jediný nelže.  

Je s Tebou, i když není dobrá doba, 

ale ty časy utíkají jako voda.                                           Nakreslila Márinka Horynová, IV. třída 

Básničky napsala Natálie Koktavá, VII. třída 



 

Nakreslily Adélka Kucová a Adélka Prágrová, IV. třída 

      

Namalovala Anička Kadeřábková, VI. třída            Nakreslil Marek Živný, V. třída 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                 Nakreslila Anička Staňková, IV. třída 

 

 

 

 



Podzimkování u nás v MŠ 

Letošní školní rok jsme u nás ve školce opět otevřeli dvě třídy, a to třídu „Broučků“, která čítá 

celkem 24 dětí, a třídu „Soviček“, kterou navštěvuje celkem 25 dětí. Sešli jsme se tu jako staří známí 

– chcete-li „mazáci“, a přivítali jsme i nové kamarády, kteří naši školku navštěvují prvním rokem a 

od maminek se jim moc nechtělo. Nyní už jsme všichni velcí kamarádi a rádi bychom Vás seznámili s 

tím, co vše u nás ve školce děláme: 

Od 20. září jezdíme pod dohledem p. učitelek Jílkové a Hanzlíkové bruslit na stadion do nedaleké 

Soběslavi. I když jsme někteří na bruslích stáli prvně, pod dohledem trenérů jsme se to nakonec 

všichni naučili a užili jsme si spoustu legrace. Od 8. prosince pak místo bruslení budeme s p. 

učitelkami jezdit plavat a bude nás ještě větší parta, než na bruslení a přibude k nám i p. učitelka 

Malechová. Už se moc těšíme. 

V září a říjnu jsme si dny zpestřili i akcemi přímo u nás ve školce. Například jsme opékali buřtíky u 

nás na zahradě, ukuchtili jsme si jablíčka v županu (a nejen, že jsme si na nich moc pochutnali, ale 

krásná sladká vůně nám provoněla celou školku), na svátek sv. Martina jsme si upekli 

svatomartinské podkovičky, a aby nám nechyběly na podzim vitamíny, udělali jsme společně i 

skvělý ovocný salát. Teď se moc těšíme i na naši každoroční „Lucerničkovou slavnost“, ale počasí 

nám zatím moc nepřeje, a tak čekáme na vhodnou dobu, abychom se spolu s rodiči mohli všichni 

sejít u školky a užít si zábavu. 

V současné době ve školce také prožíváme příchod zimy a Vánoc. Nedočkavě očekáváme příchod 

prvního sněhu a těšíme se na zimní radovánky a dovádění ve sněhu. Ježíškovi už většina z nás 

napsala, a tak se teď všichni těšíme na advent a Vánoce, které jsou již takřka za dveřmi. Během 

adventu se všichni ráno scházíme u adventního věnce a držíme tzv. „černé hodinky“, při nichž si 

vyprávíme o různých vánočních zvycích a pověrách. Pak také každý den plníme úkoly z adventního 

kalendáře a vždy nás za ně čeká nějaké odměna. Vánoční focení už u nás ve školce proběhlo, a tak 

máme doma všichni krásné fotečky a teď už jen čekáme na ty pravé Vánoce. V prosinci nás bude 

čekat mikulášská besídka, kdy nás přijdou navštívit i čerti s Mikulášem. Trochu se jich bojíme, ale 

protože jsme byli celý rok hodní, určitě nás čekají jen pěkné dárečky a čerti nikoho neodnesou. 

Užijeme si i vánoční nadílku, kdy se všichni naposled před Vánocemi sejdeme u stromečku, 

zazpíváme si koledy, ochutnáme cukroví a věříme, že nám tam Ježíšek předčasně nechá i nějaké 

pěkné hračky do školky. 

Takhle krásně si užíváme podzim a předvánoční dobu u nás ve školce. Jsme tam všichni velcí 

kamarádi a každý den spolu prožíváme spoustu legrace a naučíme se i spoustu nových věcí. Tímto 

vás všechny zdravíme a přejeme krásné a pohodové prožití svátků vánočních. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


